
 
Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

-  1  - 
 -  1  - 

  

-  1  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

 DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

OGGETTO: Affidamento mediante Trattativa Diretta MePA ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36 del Servizio di noleggio, montaggio-smontaggio, posizionamento e regolazione 

dell’impianto illuminotecnico temporaneo per la realizzazione dei seguenti eventi: aperture serali 

straordinarie “I Venerdì di Ercolano edizione 2025”, “Giornate Europee del Patrimonio (GEP)”, “Gli Ozi 

di Ercole edizione 2025” - PIANO DI VALORIZZAZIONE 2025 - Circolare DG Organizzazione, Servizio II, n. 59 del 

30 aprile 2025; 

IL DIRETTORE 

 

vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi; 

visto il d.lgs. n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, aggiornato con le modifiche introdotte 

da ultimo, dal D.L. 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 aprile 2024, n. 56;  

visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 

2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006 n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» come modificato dall’art. 216 del D. Lgs.50 del 18/4/2016 

“disposizioni transitorie e di coordinamento”; 

visto il Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81 Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, 

n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante Legge di Contabilità e finanza pubblica; 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171 Regolamento di 

organizzazione del Ministero dei beni e delle attività' culturali e del turismo, degli uffici della diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance a norma 

dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89; 

visto il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

PA-ERCO|04/06/2025|DETERMINA 20



  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

visto il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 comma 

327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle attività culturali 

e del turismo; 

visto il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli 

istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016; 

visto il Decreto rep. n. 254 DG-MU del 09/04/2025 con il quale il Direttore generale dei Musei Prof. Dott. 

Massimo Osanna, a seguito della scadenza dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale, 

conferito al dr. Francesco Sirano con decreto del 22 marzo 2017, poi rinnovato con decreto n. 307 del 6 

aprile 2021, avoca a sé la funzione di Direttore e designa quale delegato il Dr. Francesco Sirano; 

richiamato l’ODS n. 31 del 27.05.2025 con cui la dr.ssa Maricarmen Pepe, Funzionario archeologo presso 

il Parco archeologico di Ercolano, con riferimento al PIANO DI VALORIZZAZIONE 2025 - Circolare DG 

Organizzazione, Servizio II, n. 59 del 30 aprile 2025. 1, viene nominata RUP e DEC per: 

1. “Servizi organizzativi per la realizzazione dei seguenti eventi: aperture serali straordinarie I Venerdì di 

Ercolano edizione 2025; apertura serale GEP - 27 settembre 2025; Gli Ozi di Ercole edizione 2025”;  

2. “Servizio di noleggio, montaggio-smontaggio, posizionamento e regolazione dell’impianto 

illuminotecnico temporaneo per la realizzazione dei seguenti eventi: aperture serali straordinarie I 

Venerdì di Ercolano edizione 2025, evento serale GEP - 2025, Gli Ozi di Ercole edizione 2025”; 

per l’espletamento di quanto previsto e disciplinato dall’art. 15 comma 4 del d. lgs. n. 36/2023, allegato 

1.2e; 

preso atto 

- che, sulla base di quanto disciplinato dal “Protocollo d’intesa relativo al Piano di Valorizzazione 2025”, 

sottoscritto dall’Amministrazione e dalle Organizzazioni Sindacali in data 30 aprile 2025, richiamato nella 

Circolare DG Organizzazione n. 59 del 30 aprile 2025, e come concordato in sede di contrattazione 

decentrata locale questo Istituto deve programmare e realizzare gli eventi serali rientranti nell’ambito del 

Piano di Valorizzazione 2025; 

- che, con CDS n. 56 del 07.05.2025 è stato chiesto a tutto il personale di questo Istituto l’adesione 

volontaria alle attività de quibus; 

- che, come da Protocollo d’intesa sopracitato, il budget assegnato dal Ministero a questo Istituto per tutti 

i progetti risulta essere di € 49.651,13 a lordo dipendente e di € 65.887,05 a lordo oneri amministrazione 

per la retribuzione del personale impegnato nell’attuazione del Piano di Valorizzazione 2025; 

- che, come da Protocollo d’intesa sopra citato e da accordo con le OO.SS. (prot. n. 2603 del 15.05.2025) il 
Parco deve programmare e realizzare i seguenti eventi serali: 

1 Notte Europea dei Musei, n. 1 apertura serale straordinaria dell’Antiquarium e del Padiglione 

della Barca con lezioni in situ alle collezioni, già svoltasi il 17 maggio 2025; 

2 I Venerdì di Ercolano 2025, n. 7 aperture serali straordinarie, comprendenti una data di 

inaugurazione, giovedì 3 luglio e n. 6 aperture nei venerdì 4, 11, 18, 25 luglio e 1° e 8 agosto 

2025, per le quali si prevedono performance di musica, teatro e danza con illuminazione artistica 

del sito; 

3  Gli Ozi di Ercole 2025, n. 3 aperture serali straordinarie, nelle date 11, 12, 13 settembre 2025, 

per le quali si prevedono lezioni-spettacolo nell’Antica Spiaggia; 



  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

4 Giornate Europee del Patrimonio (GEP), n. 1 apertura serale straordinaria, nella data 27 

settembre 2025, nella quale si prevede evento serale con modalità analoghe a quella de I venerdì 

di Ercolano; 

− che, per la realizzazione degli eventi serali sopraelencati n. 2 – I Venerdì di Ercolano, n. 3 – Gli Ozi di 

Ercole e n. 4 - Giornate Europee del Patrimonio (GEP), svolgendosi questi all’interno dell’area 

archeologica, è indispensabile la fornitura del servizio di noleggio, montaggio-smontaggio, 

posizionamento e regolazione dell’impianto illuminotecnico temporaneo, che, anche sulla base di 

quanto già realizzato nelle precedenti edizioni, è possibile dettagliare sia negli aspetti quantitativi, sia in 

quelli qualitativi; 

− che, pertanto, è necessario rivolgersi ad un operatore economico specializzato nel settore; 

− che, tenuto conto delle tempistiche richieste dallo svolgimento dell’iter amministrativo, si rende 

necessario attivare quanto prima la procedura finalizzata all’affidamento del sopraindicato servizio, 

indispensabile per la realizzazione degli eventi in oggetto; 

preso atto, altresì 

− che il quadro economico del servizio è pari complessivamente a € 99.840,00 

(novantanovemilaottocentoquaranta/00), oltre costi per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 998,40, 

per un totale di € 100.838,40 (centomilaottocentotrentotto/40), oltre imprevisti per € 2.016,77 oltre 

I.V.A per un complessivo importo di € 125.483,30; 

−  che trattandosi di una procedura al di sotto della soglia prevista dall’art. 14, co. 1, lett. b), del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36 è possibile procedere all’affidamento diretto secondo le modalità previste e 

consentite dall’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Tenuto conto 

− delle indagini di mercato effettuate in funzione dei diversi servizi di noleggio, montaggio smontaggio, 

posizionamento e regolazione dell’impianto illuminotecnico temporaneo necessari alla realizzazione 

delle aperture serali promosse da questo Istituto nel corso degli anni scorsi e degli importi per i citati 

servizi nei bandi di gara del 2023 e del 2024; 

− della quantità e qualità delle attività prestazionali previste nel Capitolato tecnico, che dovranno essere 

rese per la realizzazione degli eventi programmati all’interno del Parco Archeologico di Ercolano nei 

mesi di luglio, agosto e settembre 2025, nonché del numero di personale specializzato necessario per 

realizzare le attività previste, come si evince dagli allegati acclusi al presente atto; 

 

Considerato che il servizio de quo comporta una capacità operativa in loco in tempi brevi, sulla base 

dell’analisi degli Operatori Economici presenti sul MePA nella categoria “Servizi ricreativi, culturali, 

sportivi e di organizzazione di eventi” – Regione Campania e della valutazione dei servizi da essi svolti 

attraverso l’esame dei siti web e del portfolio, al fine di osservare il principio della rotazione; 

 
acquisita la nota del RUP recante Id. 134214927 del 30.05.2025, con la quale la stessa propone per il 

l’affidamento del “Servizio di noleggio, montaggio-smontaggio, posizionamento e regolazione 

dell’impianto illuminotecnico temporaneo per la realizzazione dei seguenti eventi: aperture serali 

straordinarie I Venerdì di Ercolano edizione 2025; apertura serale GEP - 27 settembre 2025; Gli Ozi di 

Ercole edizione 2025”, come dettagliato nel Capitolato tecnico, nel Quadro Economico e nel Piano 



  

-  4  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

economico di dettaglio (Allegati 1, 2 e 3), di procedere mediante affidamento diretto all’OE Jannelli 

Communication Lab srl, con sede in SALERNO (SA), VIA FRANCESCO PAOLO VOLPE 22 – 84122 - Partita 

IVA e C.F.: 05354990656, da espletare tramite Trattativa Diretta sulla piattaforma MePA, ai sensi e per 

l’effetto dell’art. 50, co.1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, da aggiudicare con il criterio del prezzo 

più basso, per un importo a base d’asta di € 99.840,00 (novantanovemilaottocentoquaranta/00), oltre 

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 998,40 per un totale di € 100.838,40 

(centomilaottocentotrentotto/40), oltre I.V.A per un importo complessivo di € 123.022,85; 

 

verificato che l’Operatore Economico è presente sul MePA alla categoria “Servizi ricreativi, culturali, 

sportivi e di Organizzazione eventi”;  

 

rilevato che la spesa risulta indispensabile in quanto strettamente correlata ai tempi di attuazione del 

Piano di Valorizzazione 2025, anche per confermare una continuità con gli eventi realizzati negli anni 

precedenti; 

 
accertata la disponibilità finanziaria del quadro economico di € 125.483,30 

(centoventicinquemilaquattrocentoottantatre/30) sul capitolo 1.1.3.130 articolo 1.03.02.07.008 "Noleggi 

di impianti e macchinari" del Bilancio 2025; 

 

considerato  

− che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, 

del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 

− che con decreto MIC-DG-MU n. 130 del 26.02.2025 la Direzione Generale Musei ha approvato il 

Bilancio di previsione 2025 del Parco archeologico di Ercolano; 

− con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla legge 

anticorruzione; 

 

Tutto quanto premesso e considerato e visti 

− l’art. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023; 

− l’art. 25 Dlgs n.36/2023; 

− l’art. 3 Legge 241/1990 
 
 DETERMINA 

 
1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

2. di approvare la proposta del RUP recante Id. 134214927 del 30.05.2025, la lettera di invito e gli atti 

di gara predisposti per l’affidamento del suddetto servizio; 

3. di indire una procedura per l’affidamento del Servizio di noleggio, montaggio-smontaggio, 

posizionamento e regolazione dell’impianto illuminotecnico temporaneo per la realizzazione dei 



  

-  5  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

seguenti eventi: aperture serali straordinarie I Venerdì di Ercolano edizione 2025; apertura serale 

GEP - 27 settembre 2025; Gli Ozi di Ercole edizione 2025” - PIANO DI VALORIZZAZIONE 2025”, 

mediante Trattativa Diretta sul portale MePA, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36, con l’OE Jannelli Communication Lab srl, con sede in SALERNO (SA), VIA FRANCESCO PAOLO 

VOLPE 22 – 84122 - Partita IVA e C.F.: 05354990656, per un importo a base d’asta di € 99.840,00 

(novantanovemilaottocentoquaranta/00) oltre costi per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 

998,40 per un totale di € 100.838,40 (centomilaottocentotrentotto/40), oltre I.V.A per un 

importo complessivo di € 123.022,85; 

4. di dare atto che la spesa stimata dell’intero quadro economico per complessivi € 125.483,30 

(centoventicinquemilaquattrocentoottantatre/30) trova copertura sul capitolo 1.1.3.130 articolo 

1.03.02.07.008 "Noleggi di impianti e macchinari" del Bilancio 2025; 

5. di dare atto che la durata complessiva prevista per l’esecuzione del servizio è pari a n. 100 gg 

naturali e consecutivi, decorrenti dalla data della stipula del contratto; 

6. di stabilire sin da ora che il Responsabile Unico del Progetto si riserva la facoltà di ordinare, a 

seguito dell’aggiudicazione, l'avvio delle prestazioni oggetto del contratto nelle more della stipula 

dello stesso; 

7. che il contratto di appalto potrà essere modificato esclusivamente per i contratti in corso di 

esecuzione, ai sensi dell’art. 120, comma 11 del Codice, per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente; 

8. di stabilire, altresì, che a causa di imprevisti e/o di eventuali nuove esigenze organizzative, la S.A. si 

riserva la facoltà di: 

- di rimodulare il servizio; 

- di differire il termine del servizio; 

- di prorogare il servizio; 

- di sospendere temporaneamente il servizio; 

9. di precisare che l’O.E. dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

10. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

 

 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta dei 
provvedimenti dell’Istituto, al R.U.P. dr.ssa Maricarmen Pepe, all’Ufficio III Gare e Contratti, all’Ufficio III - Ragioneria 
per gli adempimenti di competenza e sarà restituito alla Segreteria Trasversale, alla Funzionaria addetta alla 
Promozione e Comunicazione dott.ssa Francesca Cantone, all’Ufficio Trasparenza. Gli allegati allo stesso (proposta 
del RUP, lettera di invito, Capitolato tecnico, QE e piano economico di dettaglio) sono trasmessi alla Direzione 
amministrativa. 

                                                     

 

    Per il Direttore Generale Avocante 
       Prof. Massimo Osanna 



  

-  6  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

    Il Delegato 
          dr. Francesco Sirano * 

Bilancio 2025 – cap. 1.1.3.130 - art. 1.03.02.07.008  

Pren. 31/2025/P - € 125.483,30 

Pren. 32/2025/G - € 123.022,85 (per affidamento) 

 

 

 

 

Visto attestante la copertura finanziaria: 

            il Funzionario Amministrativo 

        dott. Giantommaso Albanese* 

 
 
 

* Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e s.m.i 
 

 

CP/de 

 

 

 

      


	

	

		2025-06-04T14:17:51+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




